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қишлоқ 2015.19.04 0 100 

2017.12.04 0 100 

2017.08.06 66,3 33,7 

4-П. Сирдарё Чиноз 2015.20.04 0 100 

Россия 

Россия дарёлари Тошқин 0 100 

Ёз 0 100 

Куз 0 100 

 

2. Россия, Белорусия, Украина ва Европа мамлакатларидан оқиб ўтадиган дарёлардаги 

лойқаларнинг катталиги ва миқдори дарёларимизга қараганда  500-1000 марта кичикдир. 

3. Насосларни лойиҳалашда ва уларни ишлаб чиқаришда, лойқалар катталиги ва 

миқдорини ҳисобга олиш муҳим аҳамиятга эгадир. 

4. Абразив лойқаларнинг катталиги ва миқдори сув манбасига, йилнинг фаслига, 

вегетация даврига ва дарё (юқори, ўрта ва қуйи) қисмининг жойлашишига боғлиқ. 

5. Насос қисмларининг абразив емирилиш тезлиги, насос қисмлари тайёрланган 

материалнинг (масалан, махсус пўлат) мустаҳкамлигига ва лойқалар таркибига, яъни унда 

кучли емирувчи зарраларнинг (масалан, кварц) миқдорига боғлиқ. 

6. Абразив емирилиш натижасида насосларнинг фойдали иш коэффициентлари тушиб 

кетиши сабабли, таъмирлашлараро муддат қисқариб боради ва насосларнинг 1 м3 сувни 

кўтариб бериш таннархи ошиб кетади. 

7. Насосларнинг конструкциясига ўзгартириш киритиш орқали, лойқаларни насос 

қисмларига келиб урилишини юмшатиш ва натижада абразив емирилишни камайтиришга 

эришиш лозим. 

8. Лойқаларни насос қисмларига хавфсиз келиб урилиш  бурчакларини аниқлаш бўйича 

илмий-тадқиқот ишларини ўтказиш керак. энг самарали бурчакларини аниқлаш керак. 

9. Лойқаларнинг ҳар хил миқдори ва катталикларида насос қисмларини вақтга 

нисбатан, ҳар хил сув сарфи ва айланиш частотасида  емирилиш тезлигини ўрнатиш керак. 

10. Насос қисмларининг абразив емирилишини камайтириш учун, аввало асосий 

манбадан сувга аралашиб келаётган (айниқса йирик диаметрли ва емириш хусусияти катта 

бўлган, масалан кварц) лойқалар миқдорини ҳар хил мослама ва усулларини қўллаб (масалан 

тиндиргичлар қуриб) камайтириш лозим. 
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INSHOOTLARDAGI SUV O‘LCHASH QURILMALARI VA ULARGA 
QO‘YILADIGAN ASOSIY TALABLAR 
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“TIQXMMI” MTU Buxoro tabiiy resurslarni boshqarish instituti assistenti 

Allamuratov Diyar 
 “TIQXMMI” MTU Buxoro tabiiy resurslarni boshqarish insti talabasi 

 
Annotatsiya Ushbu maqolada kanalning ish rejimi va tejamkor texnalogiyalarni qo‘llash 

orqali ishlash sharoitini yaxshilash hamda xalq xo‘jaligida qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini 
yetishtirishda suvning ahamiyati va suv resurslari muammolarini yechishga qaratilgan tavsiyalar 
berilgan . 

Kalit so‘zlar: Kanal, bosim, quvur, ginshootarba, gidrometrik postlarda, suv sarfi, 
koeffitsientini, gorizonti. 

Abstract.. This article provides recommendations aimed at improving the operating 
conditions of the canal through the use of efficient technologies and the importance of water in the 
production of agricultural products in the national economy and solving water resource problems. 

Keywords: Channel, pressure, pipe, ginshotarba, hydrometric posts, water consumption, 
coefficient, horizon 

Suvni sistematik ravishda hisobga olib bormasdan suvdan rejali foydalanish va sug‘orish 
suvlaridan foylanishni nazorot kilish mumkin emas, shuning uchun doimiy kanallardagi inshootlar 
(tranzit suv sarfini o‘tkazuvchi inshootlardan tashqari) o‘zidan o‘tgan suv sarfini o‘lchash imkonini 
berishi kerak. Suv sarfi 5 m3/sek dan ortiq bulgan kanallarda suv hozirgi vaqtda, odatda, 
gorizontlarni kuzatish va suv sarflarini maxsus jihozlangan gidrometrik postlarda gidrometrik 
parraklar bilan o‘lchash yo‘li bilan hisobga olinadi. Suv sarfi 5 m3/sek-dan kam bo‘lgan kanallarda 
suv sarfini yaxshisi dastlab tarirovkalash yo‘li bilan bevosita regulyator suv 
chiqargich(shlyuz)larning o‘zida o‘lchagan, ya’ni inshootning berilgan tipi uchun suv sarfi 
koeffitsientini belgilash yoki regulyatorlarga maxsus suv o‘lchagichlarni o‘rnatib, o‘lchagan 
ma’qul. 

Suv berish inshootlarini suv o‘lchash qurilmalari bilan jihozlash sug‘orish suvini tejash bilan 
birga suvdan foydalanish rejasiga asosan uning to‘g‘ri taqsimlanishidagi suv o‘lchagichlar quyidagi 
asosiy talablarga javob berishi kerak: 

a) suv bosimi juda kichik bo‘lganda ham ishlashi; 
b) bosh kanaldagi suv gorizonti o‘zgarganda ham o‘tkaziladigan suv sarfi qiymatini 

o‘zgarmas holda saqlashi; 
v) suvdagi muallaq cho‘kindilarni o‘tkazib yuborishi; 
g) konstruksiyasi oddiy va mustahkamligi yaxshi bo‘lishi; 
d) suv sarfinigina emas, suv hajmini ham o‘lchashni ta’minlashi lozim. 
Hozirgi davrda mavjud suv o‘lchagichlar konstruksiyasini va ishlash xarakteriga ko‘ra 

quyidagi xillarga ajratish mumkin: 
-teshikli, shchitli va trubasimon tushirgichlar-sarflar avtomatik ravishda tartibga solib 

turilmaydigan suv o‘lchagichlar; 
-suv sarfining doimiyligi avtomatik ravishda tartibga solib turiladigan suv o‘lchagichlar: a) 

sifon tipidagi, b) suv bosimi ortishi bilan qarshiligi ortib boradigan; v) teshigining yuzi 
o‘zgaruvchan; 
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-ma’lum vaqt oralig‘ida inshootdan o‘tgan jami suv hajmini hisobga oladigan suv 
o‘lchagichlar. 

Tushirgili suv o‘lchagichlar tushirgining turiga karab (keng ostonali va o‘tkir qobirg‘ali) suv 
sarfini aniq o‘lchashi bilan ajralib turadi, biroq ularda suv ancha dimlanib qoladi hamda ular kanal 
tubidan oqib kelgan oqizindilarni tutib qoladi.  

Kanal o‘qga normal yo‘nalishda o‘rnatilgan щchitdagi teshikka qo‘yiladigani konussimon 
nasadkalar tarzidagi suv o‘lchagichlar tuzilishi oddiy va suv sarfini ancha aniq o‘lchaydi. 

Keyingi vaqtlarda ekspluatatsiya amaliyotida yopiq tipdagi va ochiq tipdagi toraytirilgan 
teshikli suv o‘lchagichlar keng qo‘llanilmoqda.  

Suv o‘lchagichning bu turi keng tarqalishiga sabab, u kanallardagi bosim juda kam bo‘lganda 
ham ishlash imkonini beradi, suv sarflari anchagina o‘zgarganda ham yetarli darajada aniq natijalar 
beradi, oqizindilarni o‘tkazib yuboradi va faqat suv sarfini emas, balki ma’lum vaqt oraligida oqib 
o‘tgan suv hajmini ham o‘lchash imkonini beradi. 

Hozirgi vaqtda oqib o‘tgan suv hajmini o‘lchash uchun turli konstruksiyadagi rasxodograflar 
va stokomerlar ishlatilmoqda: 

 a) inj. D. A. Kolodkevich (SANIIRI) sistemasidagi asbobning ishlash prinsipi bosim 
o‘zgarishini limpigraf fiksatsiyalagan ko‘rsatishlarini ayni momentdagi suv sarfi va xuddi shu 
momentdagi oqib o‘tgan suv hajmini ko‘rsatishlariga soat mexanizmi va uzatmalar sistemasi 
yordamida o‘tkazishga asoslangan; 

b)∑Q=K∑q prinsipida ishlaydagan VNIGIM parsial suv o‘lchagichi; bu  yerda ∑Q - berilgan 
kanaldan o‘tadigan va hisobga olinishi lozim bo‘lgan oqim; ∑q - shu vaqt ichida suv o‘lchash 
nasadkasi - otvod orqali o‘tgan suv oqimi; K - berilgan suv o‘lchagich uchun doimiy-parsiallik 
koeffitsienti. 

v) Internetdan olingan materiallarga ko‘ra AQSh ning Kaliforniya shtatidagi SonTek (sayt: 
www.SonTek.com )kompaniyasi tomonidan zamonaviy suv o‘lchash asboblari taklif etilgan. 

Sug‘orish suvini hisobga olish uchun suv sathini suv o‘lchagichlarga avtomatik yozib 
oladigan limnigraflar, suv sarfini avtomatik o‘lchaydigan-rasxodograflar, ma’lum vaqtda berilgan 
suvning miqdorini hisobga oladigan-oqim schotchiklari, uzok; masofalarga radio yoki telefon 
tarmog‘i va asosan kompyuter orqali gidrometrik ma’lumotlarni yetkazib beradigan datchik va 
peredatchiklar o‘rnatish bilan avtomatlashtiriladi. Hozirgi vaqtda bunday zamonaviy suv 
o‘lchagichlar Mirzacho‘ldagi Janubiy Mirzacho‘l kanalida va Samarqand viloyatidagi Oqdaryo 
sug‘orish tizimida ishlatilmoqda. 

Xalq xo‘jaligida mustahkam o‘rin olayotgan kompyuter orqali boshqarish sug‘orish 
sistemasiiing dispetcherlik punktidan turib har bir inshootdagi suv gorizontlari va sarflarini 
kuzatibgina qolmasdan suvdan foydalanish planiga muvofiq suv gorizonti va suv sarflarini tartibga 
solib turishga ham imkon beradi. 

Xulosa. Hozirgi kunda nasos stansiyasining 1 va 2-zonalarga suv uzatuvchi gidromexanik va 
energetik jihozlari hamda yordamchi jihozlari moddiy va ma’naviy yemirilgan.Yemirilish natijasida 
nasos stansiyasi uzatadigan suv miqdori 33 % ga kamayib ketgan.Suv sarfining kamayishi, qishloq 
xo‘jalik ekinlarinig suvga bo‘lgan talabini to‘liq qondira olmay qolishi natijadasida sug‘oriladigan 
yerlarning qisqarishiga, hosildorlikni kamayishiga, ishsizlikni ko‘payishiga va shu hududda 
istiqomat qiluvchi insonlarning hayot darajasini pasayishiga olib kelgan. 
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